[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	От 24.06.2010
	г. Томск
	№ 265

О мерах контроля заполнения медицинских свидетельств о смерти и мониторингу смертей
С целью контроля заполнения медицинских свидетельств и реализации распоряжения Губернатора Томской области от 20.04.2010 № 124-р «О проведении мониторинга рождений и смертей в Томской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить схему контроля заполнения учетных форм и проведение анализа причин смертей (приложение 1).

2. Рекомендовать начальнику управления здравоохранения администрации г. Томска Андрееву С.М., главным врачам учреждений здравоохранения:

2.1. принять к неукоснительному исполнению порядок заполнения и выдачи «Медицинского свидетельства о смерти» (форма № 106/у-08), «Медицинского свидетельства о перинатальной смерти» (форма № 106-2/у-08) в соответствии с действующей инструкцией (письмо Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 19.01.2009 года «О порядке выдачи и заполнения медицинских свидетельств о рождении и смерти»);;

2.2. провести анализ состояния дел в учреждении по порядку заполнения и выдачи медицинских свидетельств о смерти;

2.3. провести анализ причин смерти, обращая особое внимание на причину смерти детей до 1 года, детей и подростков от 1 года до 17 лет, взрослых до 35 лет и беременных, рожениц, родильниц;
2.4. назначить ответственных лиц по контролю заполнения медицинских свидетельств о смерти в соответствии с приложением 1.
2. Приказ Департамента здравоохранения Томской области от 20.03.2006 № 92 «О мерах по устранению искажений в заполнении медицинских свидетельств о смерти» считать утратившим силу.

 3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по лечебно-профилактической работе Тимошину Е.Л.
	Начальник департамента                                                              М.Н. Заюков

Несветайло Надежда Яковлевна
8(3822) 51-52-53
Приложение № 1

к Приказу

Департамента здравоохранения

Томской области

от _____________ № ______
Схема контроля заполнения учетных форм

 (№ 106/у-08 «Медицинское свидетельство о смерти», № 106-2/у-08 «Медицинское свидетельство о перинатальной смерти»)

и анализа причин смерти.

	Этапы
	Контроль заполнения по учреждениям
	Срок
	Документ
	Предоставление информации

	I этап
В медицинской организации
	- ответственное лицо на уровне зам.главного врача по экспертной работе;

- зам.главного врача по лечебно-профилактической работе;

- зам.главного врача по организационной работе
	Постоянно
	Протокол рабочего совещания по итогам проверки и анализу случаев смерти.

Перечень организационных мероприятий

	Департамент здравоохранения Томской области
(по запросу)

	II этап

В органах ЗАГС
(контроль заполнения учетных форм)
- МУЗ районов области (включая

г. Стрежевой,

 г. Кедровый);

- МЛПУ г.Томска,
ФГУ ЦМСЧ №81 ФМБА России;

- ОГУЗ, ГУЗ, федеральные и ведомственные, прочие учреждения;

- ОГУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы»
	- ответственное лицо на уровне зам.главного врача,

назначенное приказом;

- ответственное лицо УЗ Администрации г. Томска,

ответственное лицо на уровне зам.главного врача,

назначенное приказом
- ответственное лицо в ОГУЗ «Патологоанатомическое бюро»

- ответственное лицо в ОГУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы»
	Еженедельно

-//-

-//-

-//-
	-//-

-//-

-//-

-//-
	Департамент здравоохранения Томской области
(еженедельно)

	III этап

Экспертиза ДЗТО по всем причинам

	Заместитель начальника ДЗ ТО по лечебно-профилактической работе

Главный патологоанатом

Главный специалист по экспертизе и контролю качества медицинской помощи
	Еженедельно

	Администрация Томской области

(еженедельно)

 ASK  \* MERGEFORMAT

[image: image1.png]